A Medida Provisória em análise, editada de acordo com o disposto no art. 62,

combinado com o § 3º, do art. 167, da Constituição Federal, abre crédito extraordinário,

em favor dos Ministérios dos Transportes e da Integração Nacional, no valor global de R$

613.752.057,00 (seiscentos e treze milhões, setecentos e cinqüenta e dois mil e cinqüenta

e sete reais), para atender à programação constante do Anexo que a integra. 

O crédito extraordinário destina recursos às seguintes ações: Obras

Rodoviárias Emergenciais, no valor de R$ 73.752.057,00; Apoio a Obras Preventivas de

Desastres - Nacional, no valor de R$ 180.000.000,00;